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NE€ bazé t€ nenit 13, pika 1.14, nenit 22, pika 1.3, nenit 65, pika 3, nenit 65, pika 5, nenit 79, pika 3,
nenit 203, pika 1.1, dhe nenit 222, pika 1, té Statutit t&€ Universitetit t€ Prishtinés “Hasan Prishtina”,
Késhilli Drejtues i Universitetit t€ Prishtinés “Hasan Prishtina”, né mbledhjen e mbajtur mé
21.10.2013, miratoi:

RREGULLORE

pér themelimin dhe parimet e funksionimit té instituteve né
Universitetin e Prishtinés “Hasan Prishtina”

Neni 1
Qéllimi dhe fushéveprimtaria e instituteve

Qé€llimi dhe fushéveprimtaria e instituteve, t€ themeluara né bazé t€ Statutit t€ Universitetit t€
Prishtinés “Hasan Prishtina” (né tekstin ¢ métejmé UP) dhe t€ késaj Rregulloreje, mund t€ jené
mésimore, shkencore-hulumtuese, shérbime profesionale dhe artistike. Institutet, po ashtu, duhet t’i
zhvillojné strategjité pér shfrytézimin e rezultateve t€ punés akademike, shkencore dhe artistike té
Universitetit dhe pér rritje t€ fondeve pér mbéshtetje né realizimin e misionit t€ UP-s€.

Neni 2
Organet e institutit
2.1. Organet e institutit jané:
2.1.1. Késhilli i institutit;
2.1.2. Drejtori i institutit;
2.1.3. Sekretari i institutit.

2.2. Nése instituti ¢ zgjeron punén ¢ vet dhe angazhimet, Késhilli Drejtues i Universitetit t€
Prishtinés, né bazé té kérkesés sé arsyetuar té Institutit, mund té lejojé shtimin e numrit t€ stafit.

Neni 3

Késhilli i institutit
3.1. Késhilli i institutit pérb&het nga pesé€ anétaré:
3.1.1. Prorektori pér kérkime shkencore ose ndonjé pérfagésues tjetér i caktuar nga rektori i UP-s€;
3.1.2. Prodekani pér mésim i njésisé pérkatése akademike (nése njésia akademike ka prodekan pér
shkencég, atéheré ai do t€ emérohet anétar);
3.1.3. Shefi i departamentit pérkatés (nése instituti mbéshtetet né kapacitetet njerézore t€ mé shumé
departamenteve, dekani i nj€sis€ akademike e eméron nj€ anétar);
3.1.4. Njé anétar i stafit akademik i zgjedhur nga departamenti pérkatés (nése instituti mbéshtetet né
kapacitetet njerézore t€ mé shumé departamenteve, késhilli i njésisé akademike e zgjedh njé anétar).



3.1.5. Njé anétar i jashtém, nga komuniteti akademik, i biznesit apo i ndérmarrésis€, nga Kosova apo
jashté saj, i propozuar nga shefi i departamentit dhe i miratuar nga dekani i njésis¢ akademike (nése
instituti mbéshtetet né kapacitetet njerézore t€ mé shumé departamenteve, dekani 1 njésisé akademike
ia propozon késhillit t€ njésisé akademike njé anétar pér miratim);

3.1.6. Nése instituti éshté themeluar dhe funksionon me pérkrahjen e ndonjé institucioni, Késhilli do
t€ kérkoj€ nga ai institucion g€ ta delegoj€ nj¢ anétar.

3.2. Anétarét e késhillit kané mandat 4-vjecar, me mundési rizgjedhjeje.

3.3. Késhilli e zgjedh kryesuesin nga radhét e veta.

3.4. Kryesuesi i thérret dhe i udhéheq mbledhjet e késhillit.

3.5. Vendimet né€ késhill merren me shumicg votash.

3.6. Drejtori i institutit €sht€ anétar i késhillit t€ institutit, por pa t€ drejté vote.

Neni 4

Drejtori dhe sekretari
4.1. Institutin e udhéheq drejtori i tij, i cili &shté pérgjegjés pér gjithé aktivitetin e tij hulumtues-
shkencor dhe publikues.
4.2. Drejtori i institutit zgjidhet nga késhilli i institutit, me mandat 4-vjecar, me mundési rizgjedhjeje.
4.3. Drejtori duhet t€ jeté nga radhét e stafit akademik (profesoréve) té departamentit pérkatés apo
njésisé pérkatése akademike (nése instituti mbéshtetet né kapacitetet njerézore t€ mé shumé
departamenteve).
4.4. Né punén e tij drejtori pérkrahet nga sckretari i institutit, i cili propozohet nga drejtori dhe
aprovohet nga késhilli i institutit.
4.5. Sekretari duhet té jeté nga radhét e stafit akademik t€ departamentit apo njésisé pérkatése
akademike.

4.6. Drejtori dhe sekretari duhet té pérkujdesen pér informimin, aranzhimin e takimeve, konferencave
dhe t& kryejné puné té tjera t€ nevojshme, me pérkushtimin qé sa mé shumé ta angazhojné stafin e
departamentit apo t€ njésisé pérkatése akademike.

Neni §

Financimi
5.1. Aktivitetet e instituteve mund t€ financohen nga burimet vijuese:
5.1.2. Nga fondet publike, pérfshiré UP-né;
5.1.3. Nga projektet;
5.1.4. Nga aktiviteti vetjak;
5.1.5. Nga donacionet;
5.1.6. Nga burime té tjera, né€ pérputhje me ligjin dhe Statutin.

Neni 6
Raportimi dhe llogaridhénia
6.1. Né fillim t& ¢do viti akademik, drejtori i institutit e prezanton raportin vjetor pér vitin e mbaruar
akademik dhe planin vjetor pér vitin vijues akademik pér késhillin e institutit, né lidhje me aktivitetet
e institutit.

6.2. Késhilli voton pér ta aprovuar raportin vjetor dhe ndaras voton edhe pér planin vjetor.

6.3. Kryesuesi i késhillit ia dorézon raportin vjetor dhe planin vjetor t€ miratuar dekanit t€ njésisé
akademike.



6.4. Dekani i njésis¢ akademike i procedon pér miratim né Rektorat (te prorektori pér shkenc€) dhe
né€ Késhillin Drejtues.

6.5. Késhilli Drejtues i shqyrton pér miratim. N& kuadér t€ shqyrtimit, KD-ja e fton prorektorin pér
kérkime shkencore pér konsultim.

Neni 7

Kontraktimi i punéve
7.1. Pas arritjes s€ marréveshjes pér kontraktimin e punéve, rektori, né bazé€ t€ t€ dhénave pér
marréveshjen e arritur pér kontraktimin e punéve, e nénshkruan kontratén, e cila duhet t€ pérmbajé:
7.1.1. T€ gjitha elementet e marréveshjes s€ arritur;
7.1.2. Pércaktimin preciz t€ punéve dhe té€ detyrave t€ punés;
7.1.3. Vlerén precize t€ kontraktuar pér secilin pozicion dhe puné;
7.1.4. Vlerén e té€résishme t€ punés;
7.1.5. Afatin e kryerjes s€ punés;
7.1.6. Ményrén e pagesés dhe afatin e ekzekutimit t€ pagesés.

7.2. Para se té lidhet kontrata nga neni paraprak, drejtori i institutit, me pélqimin e dekanit t€ njésisé
akademike, e cakton bartésin e punés dhe kryerésit e tjeré t& punéve, duke marr€ si kriter themelor
mendimin e kontraktuesit té punéve, kompetencat profesionale e shkencore t& kryerésve t€ punés, si
dhe mendimin e porositésit t€ punéve.

7.3. Né projektet dhe aktivitetet e veta, instituti mund t€ angazhojé edhe eksperté jashté UP-sé.

Neni 8

Ndarja e mjeteve té realizuara dhe pagesa pér punén e kryer
8.1. Pagesa e punéve t€ kryera b&het sipas rregulloreve pérkatése t€ UP-sé.
8.2. Ndarja e mjeteve financiare té realizuara né bazé t€ punéve né specifikim do t€ béhet né baz€ té
rregulloreve té€ Késhillit Drejtues t€ UP-sg.
8.3. Shpenzimet direkte té krijuara gjaté punéve (shpenzimet e udhétimit, shpenzimet pér blerjen e
pajisjeve t€ nevojshme pér realizimin e punéve, materiali harxhues, etj.) lejohen t€ jen€ né€ lartési
maksimale 10% nga vlera e kontraktuar.
8.4. Ndarja e mjeteve financiare té realizuara nga projektet apo shérbimet né bazé t€ punéve té kryera
béhet si vijon:

Mijetet bruto t€ realizuara.........cccovvvvsnvnesiesscsrcrnnnes. A
TVSHY & o iannnsnimswnianwimiaisasss B =013045A
MABEHE oocos s snosmmmomnsssmmmsmsmmsmsamssmommsr  GemEAEy
Shpenzimet direkte (10%) ..ccconmsesussssssnissasssionssss. SHD =0.1C
D=C-SHD
Pér Universitetin: . canmunnaiisiness U = 02D
Pér fakultetin
a) Nése shérbimet kryhen pa laborator .......................... F=0.1D
b) Nése shérbimet kryhen me laborator ...........cccccceunnee. F=0.2D

Personelit t€ angazhuar ..........sinsissssssisssssssssisse PA=SD-(U4F)



8.5. Dekani i njésis€ pérkatése akademike e pérpilon raportin mbi ndarjen e mjeteve dhe ia dérgon
shérbimit financiar, i cili e pérpilon aktvendimin lidhur me pagesén e punékryerésve dhe e jep
urdhéresén pér pagesén e mjeteve t€ destinuara sipas raportit t€ dekanit.

Neni 9
Kérkesa pér themelim té institutit
9.1. Kérkesa pér themelim t€ institutit adresohet fillimisht né€ késhillin e njésisé akademike.

9.2. Me rastin e kérkesés pér themelim, departamenti apo njésia akademike e cila propozon duhet t€
draftojé rregulloren e punés s€ atij instituti, i cili duhet t€ jet€ n€ pérputhje me kété rregullore.

9.3. Késhilli Drejtues i Universitetit té€ Prishtinés sjell vendim pér miratim apo p€r mosmiratim té
kérkesés.

9.4. Miratimi i Késhillit Drejtues pér themelimin e institutit pérfshin edhe miratimin e rregullores s€
punés, duke konfirmuar harmoniné me kété rregullore.

9.5. Pas miratimit t& kérkesés nga KD-ja dhe miratimit té rregullores s€ punés sé atij instituti, njésia
akademike mund t€ procedojé mé tutje me zgjedhjen e organeve t€ institutit.

9.6. Institutet ekzistuese duhet t’i harmonizojné rregulloret e punés me kété rregullore dhe t€ nj€jtat té
dorézohen pér miratim né Késhillin Drejtues té UP-s€, brenda afatit, 60 dit€ pas miratimit t€ késaj
rregulloreje.

9.7. Dispozitat e késaj Rregulloreje vlejné edhe pér galerité, teatrot, si dhe pér gendrat n€ kuadeér té
UP-sé.

Neni 10
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit té saj nga kryetari i Késhillit Drejtues t€ UP-s€.




